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Úvod
Roku 1711 se narodil Michail Vasiljevič Lomonosov, syn Jeleny Ivanovny Sivkové

a Vasilije Dorofějeviče Lomonosova. Ačkoliv byl Michail Vasiljevič Lomonosov

nešlechtického původu, působícím v nepříznivé době, která následovala po smrti Petra I.

Velikého, dokázal se významně zapsat do historie Ruska.

Michail Vasiljevič Lomonosov si šel tvrdě za svým cílem. Hlavně v období studií

musel překonávat hrozné životní podmínky, ale získávání nových znalostí, bylo pro Michaila

Vasiljeviče Lomonosova obrovským zadostiučiněním. Jeho vědecká a praktická činnost

se vyznačovala udivujícím rozsahem a mnohostranností. Napsal spoustu vědeckých prací,

ale řada z nich nebyla objektivně oceněna. Jen těžko lze nalézt vědní odvětví, do kterého by

nezasáhl a díky tomu se nám dnes naskýtá dostatek zdrojů. Kromě mnoha písemných

publikací, nám mohou poskytnout řadu informací některé z internetových zdrojů. Já osobně

jsem nejvíce čerpala z knihy „M. V. Lomonosov – veliký ruský vědec – encyklopedista“,

jejímž autorem je E. P. Karpejev. V této knize se objevuje celá řada vysvětlivek, které mi

napomohly lépe pochopit obsah. Druhým nejpoužívanějším zdrojem byla kniha „Portréty M.

V. Lomonosov“, jejímž autorem je Jindřich Dlouhý. Tato kniha je obohacena ilustracemi

a jsou zde uváděny úryvky dopisů, díky kterým mi bylo umožněno lépe pochopit situaci,

ve které se Michail Vasiljevič Lomonosov nacházel, jelikož v dopisech popisoval své vlastní

myšlenky a pocity.

Prvním cílem této práce, která je rozdělena do dvou hlavních částí, je vytvořit

souhrnný a chronologický zdroj informací, které úzce souvisí s osobou Michaila Vasiljeviče

Lomonosova. Celá první kapitola se zabývá jednotlivými životními etapami tohoto

významného vědce. Je zde popsáno období jeho studií v Rusku i v zahraničí, jeho návrat

do Ruska, kdy se stal adjunktem a později i profesorem na petrohradské Akademii věd. V této

části jsou zahrnuta i díla, která napsal, řada vynálezů, které sestrojil i jeho soukromý život.

Druhým cílem je praktické využití této bakalářské práce, kterému je věnována druhá

část. Je zde celkové zhodnocení pramenů, ze kterých jsem čerpala při psaní této bakalářské

práce a dále osobní hodnocení osobnosti Michaila Vasiljeviče Lomonosova. Závěr je věnován

životopisu a odhadu, jak by se dnes Michail Vasiljevič Lomonosov mohl uplatnit na trhu

práce. Prostřednictvím této práce poukazuji na osobnost Michaila Vasiljeviče Lomonosova,

která zasáhla nejen do vývoje fyziky, chemie, geologie, mineralogie, metalurgie, geografie,
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astronomie a techniky, ale také do historie, filologie a literatury,

kterou obohatil jako básník.
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1 Život a dílo M. V. Lomonosova

Michail Vasiljevič Lomonosov se narodil 8. ( 19. ) 11. 1711 v malé vesničce Mišaninskaja

nedaleko městečka Cholmogory v Archangelské gubernii. M. V. Lomonosov je synem Jeleny

Ivanovny Sivkové a Vasilije Dorofějeviče Lomonosova ( 1681 – 1741 ), který mu příliš

neschvaloval zálibu v knihách, protože chtěl, aby se věnoval nějakému řemeslu, které by ho

uživilo. Ačkoliv V. D. Lomonosov neuměl číst ani psát, byl opravdu tvůrčím a pokrokovým

člověkem. Sám se věnoval především rybolovu. A právě rybolov ho pojil i s výstavbou lodí.

Na příkaz cara Petra I. postavil roku 1720 mohutný koráb o třech stěžních, který se nazýval

Racek. Vzdělání M. V. Lomonosova započalo takřka v jeho deseti letech, kdy se vydal

na plavbu se svým otcem.1

Plavba totiž neodradila Lomonosovovu chuť poznávat nové věci a získávat nové

znalosti. Ba právě naopak. Plavba odhalila jeho touhu po poznání. Zajímala ho příroda, každý

živočich, kterého spatřil i každá rostlina2. Pozoroval moře a jeho příliv i odliv i pohyb

polárních ledů. Poznával i život a tradice původních národů. A na tyto otázky, které vznikly

už v jeho dětství, hledal a nacházel odpovědi po celý život.

V české literatuře se uvádí, že základy čtení a psaní získal u svého souseda Ivana

Šubného, u kterého trávil svůj volný čas. Ve čtení knih pokračoval i u kostelníka

S. N. Sabelnikova. Ale v ruské literatuře se jeho základy čtení a psaní přisuzují až kostelníku

Dmitrievské církve S. N. Sabelnikovovi, kam M. V. Lomonosov docházel na žádost otce,

který tvrdil, že bez gramotnosti nelze podnikat.

Ze začátku četl Knihu žalmů, ale později četl i necírkevní knihy. Tato příležitost se mu

naskytla v domě Christofora Dudina, který vlastnil velké množství knih.3 I to byl jeden

ze zásadních momentů, který ještě více zesílil Lomonosovovu touhu po vzdělání.

Konkrétně stará slovanská Gramatika M. Smotrického a Aritmetika L. Magnického,

které se mu dostaly do rukou, měly pravděpodobně rozhodující vliv na Lomonosovovu

1 Jindřich Dlouhý, Portréty M. V. Lomonosov, Praha: nakladatelství Orbis, 1955, s. 12, 14
2 Владислав Голдин, Российский исторический журнал Родина Михайле Ломоносову – специальный
выпуск ( Ломоносов: от истории к современности ), 9/2011, с. 12
3Э. П. Карпеев, М. В. Ломоносов – великий русский ученый - энциклопедист , Ленинград: общество «
Знание » РСФСР, ленинградская организация, 1986, s. 4
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činnost na poli exaktních věd. Později dokonce nazval Aritmetiku a Gramatiku „branou

ke svému vzdělání4“.

1.1 Cesta do Moskvy
M. V. Lomonosov žil v domě u svého otce do svých devatenácti let. Jeho zájem

o knihy narážel u otce na značný odpor, který byl nadto posilován žalobami zlé macechy.

Pro M. V. Lomonosova bylo nesmírně trpkým údělem poznání, že jeho touha získávat

vědomosti nenalézá u otce pochopení. A macecha, jakmile ho spatřila s knihou, ihned na něho

žalovala, že tráví marný čas nad knihami5. Touha M. V. Lomonosova po vzdělání byla tak

silná, že se rozhodl odejít z domu. Ačkoliv ho to velice trápilo, věděl, že musí odejít z místa,

kde necítil žádnou podporu.

Dne 7. prosince roku 1730 obdržel v cholmogorské vévodské kanceláři s pomocí

přednosty kanceláře Miljukova průvodní list na cestu do Moskvy. Dne 9. prosince sám,

bez pomoci, proti otcově vůli, opustil otcovský dům. Vzal si s sebou Aritmetiku a Gramatiku

a vydal se na dalekou a obtížnou cestu do Moskvy. Cestou se zastavil v Antonijevosijském

klášteře, kde konal několik dní službu kostelníka. V lednu roku 1931 dorazil do cíle. Záhy

se tam seznámil s krajanem, který ho přijal k sobě do domu. V Moskvě se M. V. Lomonosov

snažil získat informace o tamních školách. Nejprve usiloval, aby byl přijat na matematicko-

navigační školu, která byla umístěna v Sucharevojské věži. Po krátkém pobytu se však

rozhodl přestoupit na Slovansko-řecko-latinskou akademii, která byla zřízena

při Zaikonospaském klášteře6.

1.2 Slovansko-řecko-latinská Akademie
Dne 15. ledna roku 1731 byl přijat do této školy jejím rektorem, archimandritou

Hermanem Kopcevičem. Slovansko-řecko-latinská akademie byla vyšším duchovním

učilištěm, na kterém se připravovali budoucí duchovní pravoslavné církve a pracovníci

různých státních úřadů. V Akademii byly čtyři nižší třídy (fara, infima, gramatika,

syntaktika), dvě střední (poetika, rétorika) a dvě vyšší (filosofie, bohosloví). Lomonosov,

který chtěl být přijat do Akademie, zapřel archimandritu Kopcevičovi svůj rolnický původ

a řekl, že je synem cholmogorského šlechtice. Církevní Synod vydal totiž v červnu roku 1728

nařízení, jímž se zakazovalo přijímat do Akademie selské děti a děti nevolníků.7A tak se sen


[…]


jak velkého vzdělání se mu dostalo, má právě samotný Michail Vasiljevič Lomonosov,

jelikož od rodiny se podpory nikdy nedočkal a tak si svou cestu ke vzdělání musel probojovat

sám. Studoval v Rusku i v zahraničí, obohatil se novými znalostmi i zkušenostmi a stal

se uznávaným profesorem petrohradské Akademie věd.

Výjimečnost je skutečně výraz, kterým bych objektivně označila osobnost, jakou byl

Michail Vasiljevič Lomonosov. Jeho vědecká a praktická činnost se vyznačovala tak

udivujícím rozsahem a mnohostranností, že lze jen těžko uvěřit, že za jeho pracemi stojí

jediný člověk.

Na vývoji Ruska se určitě podílel. Svými názory velmi přispěl k rozvoji vědeckého

myšlení v Rusku a jeho práce napomáhaly k vytvoření důležitých vědeckých oborů. Spousta

jeho poznatků a myšlenek neovlivňovala jen dobu, ve které žil, ale myslím si, že jsou aktuální

i dnes. Budoucnost Ruska znamenala pro Michaila Vasiljeviče Lomonosova nejen budoucnost

privilegovaného lidu, ale i budoucnost obyčejných lidí, kteří nepatřili k vyšším vrstvám. Právě

těmto lidem chtěl nejvíce pomoci a jeho odpovědí byla osvěta. Po své vlastní zkušenosti,

kdy sám musel lhát o svém původu, velice dobře věděl, jak obtížně získává prostý člověk

vzdělání. Pro Michaila Vasiljeviče Lomonosova bylo důležité, co se student ve škole naučí.

To, odkud student pochází, považoval za nepodstatné.

Vzdělání ruského lidu bylo pro něho tak důležité, že docílil vybudování Moskevské

státní univerzity. Tento čin bych ohodnotila jako jeden z nejpřínosnějších, kterým Michail

Vasiljevič Lomonosov radikálně změnil nejen pohled na vzdělání, ale také kulturu Ruska,

jelikož vzdělání zde bylo opravdu poskytnuto všem na stejné úrovni. Kladně bych ohodnotila

i styl jeho výuky. Jako jeden z prvních totiž pochopil, že teorie bez praxe, je jako výkřik

do prázdna. A tak obohatil svou výuku o pokusy, názorné ukázky a učebnice, které do té doby

nebyly podmínkou. Také má zásluhu za vybudování chemické laboratoře.
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Tento významný člověk se nechtěl jen utápět ve svých znalostech, ale chtěl je předávat

dál a nejen ve vědě. V knize od Jindřicha Dlouhého jsem si přečetla výrok Michaila

Vasiljeviče Lomonosova, který mi utkvěl v paměti, a který zní takto: „Básnění je mým

potěšením, fyzika mým úkolem.“ Tento výrok ve mně podněcuje názor, že by si zasloužil

větších uznání, než kterých se mu dostalo, protože ačkoliv byl především vědcem na poli

přírodních věd, dokázal ovlivnit vývoj i ruské literatury.

Co se týká ocenění, myslím si, že nebyla dostačující, hlavně v době, ve které žil.

Takovou názornou ukázkou je například právě Moskevská státní univerzita,

která by bez Michaila Vasiljeviče Lomonosova nikdy nevznikla. Přesto byla jeho práce

oceněna až dlouho po jeho smrti, jelikož až od roku 1940 je oficiálně nazývána Univerzitou

M. V. Lomonosova. Druhou ukázkou je například dalekohled, který sestrojil. Jedná

se o dalekohled, kterým měly být pozorovány předměty za šera. Ale tento vynález Michaila

Vasiljeviče Lomonosova byl oceněn jen tvrdou kritikou a až po dvou stech letech vědci

dokázali, že měl Michail Vasiljevič Lomonosov pravdu.

Jakým byl Michail Vasiljevič Lomonosov člověkem se mohu jen domnívat. Každý

člověk se může s někým přít, ovšem množství sporů, které za svého života Michail Vasiljevič

Lomonosov vedl, je obrovské. Tím nechci přikládat veškerou vinu jen jemu, jelikož jsem

přesvědčena, že ve spoustě případů mu skutečně křivdili, ale přesto si myslím, že ne vždy

bylo jednoduché s ním vyjít. Ovšem tato malá kritika na závěr nemůže předčit významnost

tohoto muže. Sama jsem se přesvědčila o tom, jak málo jsem věděla o osobnosti Michaila

Vasiljeviče Lomonosova a díky této bakalářské práci na tohoto muže pohlížím s opravdovým

respektem.
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2.3 Curriculum Vitae

Na základě dostupných pramenů jsem se pokusila zhodnotit přínos M. V. Lomonosova

a zjistit, jaké by bylo dnes jeho uplatnění na trhu práce. Proto předkládám životopis,

který se dnes vyžaduje.

Curriculum Vitae

Jméno, příjmení:

Lomonosov Michail Vasiljevič

Rok narození a úmrtí:

19. (8.) 11. 1711 – 15. (4.) 1765

Rodinný stav:

Ženatý

Vzdělání:

1736 Akademie věd v Petrohradu

1731 - 1736 Slovansko-řecko-latinská akademie

Stáže:

1739 - 1740 studium ve Freibergu

1736 - 1739 studium v Marburgu

Profesní zkušenosti:

1745 profesor chemie na Akademii věd

1742 - 1745 adjunkt pro fyziku na Akademii věd

Jazykové znalosti:

Francouzský jazyk - aktivně italský jazyk - aktivně

Latinský jazyk - aktivně anglický jazyk - aktivně

Německý jazyk - aktivně

Řecký jazyk - aktivně

Dovednosti:

Znalosti v oboru: fyziky, chemie, geologie, mineralogie, metalurgie,

geografie, astronomie, historie a filologie

Spolupráce s lidmi

Organizační dovednosti

Technické dovednosti

Záliby:

Výtvarné umění
