Katedra ruského a francouzského jazyka

Pedagogická fakulta

Západočeské univerzity v Plzni

Veleslavínova 42

301 00 Plzeň

tel. 377 63 6171

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): bakalářská

Posudek (co se nehodí, škrtněte): oponenta

Práci hodnotil(a): Mgr. Michaela Pešková, Ph.D

Práci předložil(a): Markéta Drábková

Název práce: Michail Vasiljevič Lomonosov

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem bakalářské práce bylo podat chronologický a souhrnný přehled informací vztahujících se k osobě a dílu M.V. Lomonosova. To se autorce podařilo velmi podrobně. V Zadání práce jsou však ještě body 5. „Shromáždění a utřídění informací o místech, institucích apod., pojmenovaných na počest M.V. Lomonosova“ a 6. „Shromáždění a utřídění informací o místech zahraničního pobytu M.V. Lomonosova, přepis cizojazyčných názvů do ruštiny“, které v práci vypracovány nejsou, a proto lze hodnotit cíl práce za splněný jen částečně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Téma bakalářské práce kladlo důraz na precizní práci s ruskými i českými zdroji, vyžadovalo zorientovat se v sekundární literatuře a vyzdvihnout z ní to podstatné. Život a dílo M.V. Lomonosova jsou již natolik prostudovány a popsány, že je otázkou, zda je nezbytné sestavovat další ucelený životopis, který prakticky neumožňuje představit něco nového, či zda by nebylo vhodnější zaměřit se na vybranou část života a díla a jím se podrobněji věnovat. Se zadaným úkolem se však autorka vyrovnala dobře, pracuje s několika zdroji, které mezi sebou porovnává. Lomonosův život před námi vyvstává velice plasticky, autorka se zaměřuje z větší části na soukromý život, jeho různé peripetie a Lomonosovy spory, což je méně známé, a proto zajímavé. Pikantérie Lomonosova života však poněkud neúměrně převládají nad zhodnocením vědecka filologického odkazu. Na str. 37 se například píše o tom, že v pátém díle Lomonosovy gramatiky se mluví o „zbývajících částech jazyka“, ale bez specifikace. Nápad napsat strukturovaný životopis Lomonosova dle současných norem je zajímavý didaktický počín, jeho vědecká hodnota je však trochu sporná.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Celkově je práce přehledná, má jednotnou úpravu (až na citaci básně na str. 15) a logické členění. Práce obsahuje relevantní přílohy, ale v textu se na ně neodkazuje. Autorka se ve většině drží odborného stylu (až na výjimky, např. „spousta vědeckých prací“, str. 6; „nechci mu křivdit“, str. 41; „pár dopisů“, str. 42).

V textu se vyskytují občasně rusismy („žaloby zlé macechy“, str. 6, lépe snad „stížnosti“; „kostelník Dmitrijevcké církve“, str. 8, zde se nejedná o církev, ale o budovu chrámu), vyšinutí z větné vazby („k řadě novým objevům“, str. 11), chyby ve shodě podmětu s přísudkem („okolnosti mu nedovolili“, str. 21). Hojnější jsou chyby ve větné interpunkci. Mezi závorkami a slovy v nich by neměly být mezery. Nejednotné je označení názvů děl (kurzívou nebo v závorkách), na str. 31 se náhle objevuje název „Трудолюбивая пчела“ v ruštině, ačkoli dosud se názvy překládaly.

Citace nejsou formálně zcela správné, navíc nejsou jednotné, liší se pak i v seznamu Použité literatury. Citace z internetových zdrojů odpovídají citační normě pouze v Použité literatuře, ovšem nevidím důvod překládat názvy webových stránek do češtiny. Na str. 13 autorka píše, že „v ruské literatuře se uvádí“, ale zdroj nejmenuje. Jako problematické hodnotím, že citáty Lomonosova cituje pouze ze sekundární literatury, nikoli z primární (bylo by možné ošetřit alespoň v poznámkách pod čarou „Cit. podle...“, to samé se týká citace na str. 24 č. 43).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce byla vypracována celkově poctivě, autorka v ní představuje Lomonosův život a tvorbu komplexně, čerpá z adekvátních zdrojů, zabývá se i minuciózními detaily. Větší prostor měl být věnován Lomonosově filologické práci. Některé úkoly vytyčené v zadání nejsou řešeny. V textu se vyskytují dílčí formální nedostatky.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. K jakému literárnímu směru byste M.V Lomonosova zařadila a proč?
2. Můžete podrobněji vysvětlit, jakými slovními druhy se zabývá 5. díl Lomonosovy *Ruské gramatiky*?
3. Vysvětlíte prosím pojem, který se v práci vyskytl: normativní gramatika.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

velmi dobře

Datum: 20.5.2013

Podpis: